
  

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от 16. 08 .2024г.                                                                        № 

ПРИКАЗ 

 

О создании рабочих групп по внесению  
изменений в ООП ООО, ООП СОО 
 

            На основании приказа Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», приказа Минпросвещения России от 18.07.2022 № 
568 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
основного общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по внесению изменений в основную образовательную 
программу основного общего образования (далее ООП ООО) (Приложение 1). 

2. Создать рабочую группу по внесению изменений в основную образовательную 
программу среднего общего образования (далее ООП СОО) (Приложение 2). 

3. Утвердить и ввести в действие с 16.08.2024г. Положение о рабочей группе по 
приведению ООП ООО и СОО в соответствие с ФОП (Приложение 3). 

4. Рабочим группам разработать дорожную карту и внести изменения в ООП ООО, ООП 
СОО в срок до 20.08.2024г. 

5. Рассмотреть 28.08.2024. и согласовать изменения на педагогическом совете 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                        врио директора                                               М.К.Канцигова 

 



 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений  
в штатное расписание 
 

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей 
«ОЛИМП» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Главному бухгалтеру школы, Томову М.М со 2 сентября 2024 года внести в штатное 
расписание следующие изменения: - должность преподаватель «Основы безопасности 
и жизнедеятельности» (ОБЖ) переименовать в должность преподаватель «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР). - должность преподаватель «Технология» 
переименовать в должность преподаватель «Труд (технология)» 

 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Основание: Дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), утвержденная приказом школы от 17.08.2024 г. 
№ 3-а и дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» от 17.08.2024 г. № 3  

 

 

 

        врио директора                                            М.К.Канцигова 

 

 

 

 

 



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

«О назначении ответственного лица за внесение изменений в кадровые документы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Назначить Мусиеву Т.Р.  ответственным лицом за внесение изменений в кадровые 
документы работников в части наименования должностей педагогических работников, 
преподающих учебный предмет «Труд» и «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

2. Мусиевой Т.Р. в срок до 31.08.2024г. внести изменения в кадровые дела работников, 
преподающих «Труд» и «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

 

 

       

                        врио директора                                            М.К.Канцигова                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

 

                                                             ПРИКАЗ 

 

О внесении изменений в ООП ОО и ООП ООО в части учебного предмета «Труд 
(технология)» 

            В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Ингушетия «Об утверждении планов мероприятий по внедрению учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и « Труд (технология», приказом управления 
образования Назрановского района, в связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного 
предмета «Труд (технология)», в соответствии с решением педагогического совета ГАОУ 
«Лицей-ЦОД «Олимп» от 28.08.2024г. протокол №1, в целях организации работы по 
введению учебного предмета «Труд (технология) приведения ООП ООО в соответствие с 
ФГОС НОО в части учебного предмета « Труд (технология) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в ООП НОО и ООО школы по учебному предмету «Труд 
(технология)»; 

1.1 Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО и ООП ООО 
1.2 Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами по учебному предмету 

«Труд (технология) по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 
п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология). 

 

 

                          врио директора                                            М.К.Канцигова                                                                                                                                           

 

 



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

 

 

О введении учебных предметов «Труд (технология)» и  
«Основы безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024г. 
в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп.» 
  
  
                      На основании приказа Министерства просвещения РФ №1028 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения и науки РФ и Министерства 
просвещения  
Российской Федерации, касающиеся ФГОС основного и среднего общего образования от 
27.12.2023г. и приказа Министерства просвещения Российской Федерации №32 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся ФГОС основного и среднего общего образования от 22.01.2024г., 
а также в целях создания единого образовательного пространства,  
 
Приказываю:  

1. Утвердить дорожные карты по введению учебных предметов «Труд (технология)» 
(приложение №1)  и «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение№2) с  
01.09.2024г. в ГАОУ «Лицей-ЦОД «Олимп» 

2. Зам. директора по УВР Костоева Р.М., назначить ответственным лицом 
(координатором) по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 
безопасности и защиты Родины» в образовательный процесс.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  
  
  
  
  
Врио директора школы                                                                     М.К.Канцигова  

 

 



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

 

 

Об утверждении должностных инструкции 

 

        В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» 
и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», в целях организации работы по 
введению учебных предметов Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 
Родины (ОБЗР) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить должностную инструкцию учителей учебного предмета «Труд (технология) 
ГАОУ «Лицей-Центр одаренных детей «Олимп» 

2. Утвердить должностную инструкцию учителя учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР) ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 

3. Озиеву З.М. опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения Licei-
olimp@mail.ru 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

    Врио директора школы                                                                 М.К.Канцигова  

 

 

 



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

 

«О назначении ответственного лица за разработку должностных инструкций 
учителя «Труда (технология)» 

          На основании письма Минпросвещения России от 22.03.2024г. №03-421 «О 
направлении проектов «дорожных карт», приказа Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия от 24.04.2024г. № 227-п/а «Об организации работы по введению 
учебного предмета «Труд (технология», в целях подготовки ГАОУ «Лицей-центр 
одаренных детей «Олимп» к введению новых учебных предметов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за разработку должностных инструкций учителей «Труда 
(технология)» заместителя директора по ВР Тумгоеву Х.М и делопроизводителя Мусиеву 
Т.Р. 

2. Ответственному за разработку должностных инструкций Тумгоевой Х М.: 

2.1 разработать проекты должностных инструкций учителей «Труда (технология)» и 
организовывать процедуру их согласования в соответствии C Порядком разработки 
должностных инструкций в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп»;  

2.2. проконтролировать соответствие разработанных должностных инструкций учителей 
«Труда (технология)» требованиям профессиональных стандартов и других нормативных 
правовых актов, устанавливающих квалификационные характеристики должностей; 

2.3. предоставить готовые проекты должностных инструкций на утверждение врио 
директора ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» до 20.08.2024;  

2.4. уведомить работников об изменении их должностных инструкций в соответствии с 
Порядком разработки должностных инструкций в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей 
«Олимп». 

 

           Врио директора школы                                                                 М.К.Канцигова  

 



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

«О назначении ответственного лица 
 за разработку должностных инструкций 
учителей «Основ безопасности и защиты  
Родины» 
 
           На основании письма Минпросвещения России от 22.03.2024г. №03-421 «Ο 
направлении проектов «дорожных карт», приказа Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия от 24.04.2024г. № 227-п/а «Об организации работы по введению 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в целях подготовки ГАОУ 
«Лицей-центр одаренных детей «Олимп» к введению новых учебных предметов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за разработку должностной инструкций учителя «Основ 
безопасности и защиты Родины» заместителя директора по ВР Тумгоеву Х.М. и 
делопроизводителя Мусиеву Т.Р. 

2. Ответственному за разработку должностной инструкций Тумгоевой Х.М.:  

2.1 разработать проекты должностной инструкций учителя «Основ безопасности и защиты 
Родины» и организовывать процедуру его согласования в соответствии с Порядком 
разработки должностных инструкций в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп»; 

2.2. проконтролировать соответствие разработанной должностной инструкций учителя 
«Основ безопасности и защиты Родины» требованиям профессиональных стандартов и 
нормативных других правовых актов, устанавливающих квалификационные 
характеристики должностей;  

2.3. предоставить готовые проекты должностной инструкций на утверждение врио 
директора ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» до 20.08.2024;  

2.4. уведомить работника об изменении его должностной инструкций в соответствии с 
Порядком разработки должностных инструкций в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей 
«Олимп» 

     

           Врио директора школы                                                                 М.К.Канцигова  



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

ПРИКАЗ 

Об утверждении дорожной карты по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 

 

              На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд (технология)» в 
ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» (Приложение1). 

1. 2. Осуществить введение учебного предмета «Труд (технология)» в ГАОУ «Лицей-
центр одаренных детей Олимп» с 01.09.2024 г. 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты заместителя 
директора по ВР Тумгоеву Х.М. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

       Врио директора школы                                                                 М.К.Канцигова  

 

 

 

 



 

 

РЕСПУБЛИКА 

Г1АЛГ1АЙЧЕ 

 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

 

 

ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
 

 

от                                                                                                             № 

 

                                                            ПРИКАЗ 

 

Об утверждении дорожной карты по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР))» в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей 
«Олимп» 

              На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Основы безопасности 
и защиты Родины» (ОБЗР) в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» 
(Приложение 1). 

2. Осуществить введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) в ГАОУ «Лицей-центр одаренных детей «Олимп» с 01.09.2024 г. 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты 
заместителя директора по ВР Тумгоеву Х.М. 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

       Врио директора школы                                                                 М.К.Канцигова  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


